



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 2 月 9 日

上場会社名 伊藤ハム株式会社

(コード番号 : 2284 東証・大証 第 1 部)

(URL <http://www.itoham.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 河西 力 TEL (0798)66 - 1231(代表)
責任者役職・氏名 財務担当取締役 藤山 俊行

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結 (新規)1社 (除外)6社
持分法 (新規)1社 (除外)-社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	394,266	3.4	5,644	164.8	6,171	86.4	2,901	225.6
18 年 3 月期第 3 四半期	407,951	3.2	2,131	73.5	3,310	64.0	891	85.2
(参考) 18 年 3 月期	517,275	2.3	3,936	-	2,532	-	8,371	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	13.93	-
18 年 3 月期第 3 四半期	4.28	-
(参考) 18 年 3 月期	40.17	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

業績全般の概況

当第 3 四半期の当業界は、輸入豚肉の高値継続、原油価格の高騰による包材価格や配送コストの値上がり等、厳しい経営環境の中、引き続き採算面において非常に厳しい状況のまま推移いたしました。このような状況の中で当社は、7 月 1 日よりハム・ソーセージ及び調理加工食品の値上げを実施するとともに、「再生プラン」の実行により採算性の向上に注力してまいりました。

当第 3 四半期の売上高は、ハム・ソーセージは前年同期比 0.3%、調理加工食品ほかは 1.6%と、それぞれ増加いたしました。生肉が 7.0%減少したことにより、前年同期より 136 億 8 千 5 百万円減少して 3,942 億 6 千 6 百万円(前年同期比 3.4%減)となりました。利益につきましては、「再生プラン」の着実な実行の結果、ハム・ソーセージ及び調理加工食品のコスト改善により、売上総利益は前年同期より 10 億 2 千 7 百万円増加して 807 億 9 千 4 百万円(前年同期比 1.3%増)となりました。さらに、販売費及び一般管理費が 24 億 8 千 7 百万円減少したことにより、営業利益は前年同期より 35 億 1 千 3 百万円増加して 56 億 4 千 4 百万円(前年同期比 164.8%増)、経常利益は前年同期より 28 億 6 千 1 百万円増加して 61 億 7 千 1 百万円(前年同期比 86.4%増)となりました。

一方、特別損益は、「再生プラン」の実行にともない、中部プラントの減損損失等 10 億 5 千 1 百万円ほかの事業再生費用 14 億 7 千 3 百万円を特別損失に計上したため、税金等調整前四半期純利益は前年同期より 24 億 1 千万円増加して 43 億 4 百万円(前年同期比 127.2%増)、四半期純利益は、前年同期より 20 億 1 千万円増加して 29 億 1 百万円(前年同期比 225.6%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	261,686	122,020	46.4	582.31
18年3月期第3四半期	273,235	126,045	46.1	604.94
(参考) 18年3月期	243,050	121,147	49.8	581.45

(注)18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値につきましては、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」を記載しております。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	24	3,155	3,764	14,999
18年3月期第3四半期	20,308	10,010	23,499	17,420
(参考) 18年3月期	2,820	12,833	5,669	14,342

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より6億5千7百万円増加し、149億9千9百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は2千4百万円(前年同期は203億8百万円の使用)となりました。これは主に税金等調整前純利益43億4百万円に加え、減価償却費が49億6千7百万円、仕入債務の増加が104億7千2百万円及びたな卸資産の減少が83億4千1百万円であった一方で、売上債権の増加が329億3千6百万円であったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は31億5千5百万円(前年同期は100億1千万円の使用)となりました。これは主に既設工場の増強等、有形固定資産の取得による支出が28億8百万円であったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、増加した資金は37億6千4百万円(前年同期は234億9千9百万円の増加)となりました。これは主にコマーシャルペーパーの純増加額が60億円であった一方で、借入金の純減少額が13億6千5百万円及び配当金の支払による支出が8億3千3百万円であったことによるものであります。

(参考) 四半期個別経営成績の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	321,433	4.2	1,819	-	3,037	-	570	-
18年3月期第3四半期	335,574	1.7	1,153	-	207	95.8	803	-
(参考) 18年3月期	423,306	0.2	5,689	-	4,033	-	11,861	-

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	501,000	3,000	900

(参考) 1株当たり予想当期純損失() (通期) 4円32銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想につきましては、第3四半期業績を踏まえ、平成18年11月17日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想から、経常利益、当期純利益について、それぞれ10億円の上方修正をしております。

なお、個別業績予想につきましては、平成18年11月17日の中間決算発表時の業績予想に変更はありません。

[参考]平成 19 年 3 月期の個別業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	407,500	1,000	1,500

* 上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		増減	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	15,175		17,579		2,404	14,467	
受取手形及び売掛金	83,058		83,645		587	50,322	
有価証券	300		-		300	-	
たな卸資産	47,716		55,791		8,075	55,967	
その他	3,114		5,343		2,229	2,822	
貸倒引当金	452		730		278	356	
流動資産合計	148,913	56.9	161,630	59.2	12,717	123,223	50.7
固定資産							
1 有形固定資産							
建物及び構築物	24,454		25,958		1,504	26,004	
機械装置及び運搬具	17,791		20,017		2,226	20,060	
土地	20,866		21,502		636	21,195	
その他	1,483		1,925		442	1,522	
有形固定資産合計	64,596	24.7	69,403	25.4	4,807	68,782	28.3
2 無形固定資産	1,188	0.4	1,400	0.5	212	1,433	0.6
3 投資その他の資産							
投資有価証券	31,714		27,884		3,830	34,660	
その他	16,415		13,892		2,523	16,595	
貸倒引当金	1,141		975		166	1,645	
投資その他の資産合計	46,988	18.0	40,801	14.9	6,187	49,610	20.4
固定資産合計	112,772	43.1	111,605	40.8	1,167	119,826	49.3
資産合計	261,686	100.0	273,235	100.0	11,549	243,050	100.0

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		増減	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	54,363		51,336		3,027	43,879	
コマーシャルペーパー	6,000		19,000		13,000	-	
短期借入金	8,135		8,492		357	8,943	
1年以内返済予定の長期借入金	1,129		874		255	1,071	
1年以内償還予定の社債	20		20		0	20	
未払金	14,197		17,569		3,372	11,215	
未払法人税等	862		850		12	499	
賞与引当金	986		953		33	2,867	
その他	6,605		4,927		1,678	3,648	
流動負債合計	92,300	35.3	104,024	38.1	11,724	72,144	29.7
固定負債							
社債	15,050		15,070		20	15,070	
長期借入金	22,827		22,703		124	23,316	
退職給付引当金	1,202		1,591		389	1,532	
役員退職慰労引当金	744		858		114	894	
その他	7,540		2,281		5,259	8,280	
固定負債合計	47,365	18.1	42,504	15.6	4,861	49,094	20.2
負債合計	139,665	53.4	146,529	53.7	6,864	121,239	49.9
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	22,415	8.5	-	-	-	-	-
資本剰余金	24,020	9.2	-	-	-	-	-
利益剰余金	67,541	25.8	-	-	-	-	-
自己株式	792	0.3	-	-	-	-	-
株主資本合計	113,183	43.2	-	-	-	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	7,665	2.9	-	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	87	0.0	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	382	0.2	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	8,136	3.1	-	-	-	-	-
少数株主持分	700	0.3	-	-	-	-	-
純資産合計	122,020	46.6	-	-	-	-	-
負債・純資産合計	261,686	100.0	-	-	-	-	-

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		増減	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	661	0.2	-	663	0.3
(資本の部)							
資本金	-	-	22,415	8.2	-	22,415	9.2
資本剰余金	-	-	24,020	8.8	-	24,020	9.9
利益剰余金	-	-	74,735	27.3	-	65,472	26.9
その他有価証券評価差額金	-	-	5,148	1.9	-	9,047	3.7
為替換算調整勘定	-	-	510	0.2	-	979	0.4
自己株式	-	-	785	0.3	-	786	0.3
資本合計	-	-	126,045	46.1	-	121,147	49.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	273,235	100.0	-	243,050	100.0

.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)		増減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	394,266	100.0	407,951	100.0	13,685	517,275	100.0
売上原価	313,472	79.5	328,184	80.5	14,712	420,571	81.3
売上総利益	80,794	20.5	79,767	19.5	1,027	96,704	18.7
販売費及び一般管理費	75,149	19.1	77,636	19.0	2,487	100,641	19.5
営業利益又は営業損失()	5,644	1.4	2,131	0.5	3,513	3,936	0.8
営業外収益							
受取利息	119		92		27	138	
受取配当金	231		187		44	186	
賃貸料	470		470		0	650	
持分法による投資利益	243		804		561	1,031	
その他	453		517		64	681	
営業外収益合計	1,518	0.4	2,073	0.5	555	2,689	0.5
営業外費用							
支払利息	734		670		64	916	
不動産費用	127		135		8	197	
その他	130		89		41	172	
営業外費用合計	992	0.2	894	0.2	98	1,285	0.2
経常利益又は経常損失()	6,171	1.6	3,310	0.8	2,861	2,532	0.5
特別利益							
固定資産売却益	166		94		72	95	
投資有価証券売却益	5		1		4	87	
厚生年金基金代行返上益	-		678		678	678	
その他	24		76		52	29	
特別利益合計	196	0.0	851	0.2	655	892	0.2
特別損失							
固定資産売却損	38		62		24	121	
固定資産除却損	373		335		38	592	
減損損失	125		1,791		1,666	1,791	
事業再生費用	1,473		-		1,473	-	
その他	53		76		23	162	
特別損失合計	2,063	0.5	2,266	0.6	203	2,667	0.5
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前当期純損失()	4,304	1.1	1,894	0.4	2,410	4,307	0.8
法人税等	1,348	0.4	919	0.2	429	4,010	0.8
少数株主利益	54	0.0	83	0.0	29	52	0.0
四半期純利益又は当期純損失()	2,901	0.7	891	0.2	2,010	8,371	1.6

・四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間（自平成18年4月1日至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	22,415	24,020	65,472	786	111,121
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			833		833
四半期純利益			2,901		2,901
自己株式の取得				5	5
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	2,068	5	2,062
平成18年12月31日残高	22,415	24,020	67,541	792	113,183

	評価・換算差額等				少数株主分	純資産計
	その他有価証券評価差額金	繰上延損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	9,047	-	979	10,026	663	121,811
第3四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当						833
四半期純利益						2,901
自己株式の取得						5
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	1,381	87	596	1,890	36	1,853
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	1,381	87	596	1,890	36	209
平成18年12月31日残高	7,665	87	382	8,136	700	122,020

・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失()		4,304	1,894	4,307
減価償却費		4,967	5,122	7,076
減損損失		125	1,791	1,791
事業再生費用		1,407	-	-
長期前払費用償却額		56	58	89
退職給付引当金の減少額		329	466	524
貸倒引当金の減少額		344	143	439
受取利息及び受取配当金		350	280	324
支払利息		734	670	916
持分法による投資利益		243	804	1,031
投資有価証券評価損		53	-	30
固定資産売却損益		127	31	25
固定資産除却損		277	212	393
売上債権の増減額		32,936	31,394	1,345
たな卸資産の増減額		8,341	6,422	6,517
仕入債務の増加額		10,472	8,648	1,186
未払消費税等の増減額		1,617	213	21
その他		2,665	2,458	1,237
小計		1,377	18,184	669
利息及び配当金の受取額		573	456	689
利息の支払額		840	782	919
法人税等の支払額		1,340	2,048	2,173
法人税等の還付額		253	251	251
営業活動によるキャッシュ・フロー		24	20,308	2,820
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		171	120	120
定期預金の払戻しによる収入		120	168	205
有形固定資産の取得による支出		2,808	9,561	12,740
有形固定資産の売却による収入		262	283	572
無形固定資産の取得による支出		95	204	336
投資有価証券の取得による支出		250	61	93
投資有価証券の売却及び償還による収入		16	21	194
連結子会社株式の追加取得による支出		-	318	331
貸付けによる支出		1,589	1,443	1,824
貸付金の回収による収入		1,259	1,217	1,618
その他		101	8	22
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,155	10,010	12,833

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純減少額		929	1,633	1,268
長期借入れによる収入		453	8,700	9,779
長期借入金の返済による支出		889	1,090	1,380
コマーシャルペーパーの純増加額		6,000	19,000	-
社債の発行による収入		-	10,100	10,100
社債の償還による支出		20	10,010	10,010
少数株主からの払込による収入		-	116	134
自己株式の取得による支出		5	7	9
配当金の支払額		833	1,667	1,667
少数株主への配当金の支払額		10	8	8
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,764	23,499	5,669
現金及び現金同等物に係る換算差額		23	141	228
現金及び現金同等物の増減額		657	6,677	9,756
現金及び現金同等物の期首残高		14,342	24,098	24,098
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高		14,999	17,420	14,342

. 販売の状況

販売実績

(単位:百万円、%)

品種別	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)		(参考) 平成 18 年 3 月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
ハム・ソーセージ		103,443	26.2	103,171	25.3	126,452	24.4
生 肉		204,411	51.9	219,770	53.9	278,539	53.9
調理加工食品ほか		86,411	21.9	85,009	20.8	112,283	21.7
合 計		394,266	100.0	407,951	100.0	517,275	100.0